
 
 

Sede Legale: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 REGISTRO GENERALE N° 183 

NAPOLI, 3 aprile 2024 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: aggiornamento degli elenchi per attività di collaudo ed attività di verifica preventiva degli 
interventi relativi al Servizio Idrico Integrato  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Considerato che  

▪ con deliberazione del Comitato Esecutivo n° 40 del 17.11.2021 veniva deliberato di “stabilire che i 

soggetti attuatori delle opere concernenti il servizio idrico integrato individuino in tale albo, con 

rispetto del principio di rotazione degli incarichi, i responsabili delle attività di verifica preventiva della 

progettazione sugli atti progettuali predisposti dalla stazione appaltante di cui all’art. 26 del D.Lgs. 

50/2016 e delle attività di collaudo di cui all’art. 102 del D.Lgs. 50/2016”; 

▪ con determinazione n° 201 del 2 maggio 2022 si procedeva ad approvare e pubblicare uno specifico 
avviso, con la relativa documentazione, per la presentazione delle candidature al fine di rendere 
disponibile un elenco di responsabili attività di collaudo per i Comuni e/o Gestori che realizzano opere 
nel S.I.I. cui attingeranno per le nomine da effettuare; 

▪ con determinazione n° 202 del 2 maggio 2022 si procedeva ad approvare e pubblicare uno specifico 
avviso, con la relativa documentazione, per la presentazione delle candidature al fine di acquisire un 
elenco di soggetti qualificati per le attività di verifica progettuale previste dall’art. 26 del D. Lgs. 
50/2016 cui i Comuni e/o Gestori che realizzano opere nel S.I.I. attingeranno per le nomine da 
effettuare. 

▪ a seguito dell’esame delle istanze delle singole domande la Responsabile del Procedimento, con 
determinazione n° 46 del 24 gennaio 2023 venivano approvati i primi elenchi dei suindicati 
professionisti  
 

Dato atto che  
▪ si è manifestata l’esigenza di apportare delle piccole rettifiche agli avvisi, tra cui la cadenza semestrale 

dell’aggiornamento per cui sono stati pubblicati dei nuovi avvisi: 
­ con determinazione n. 47 del 24 gennaio 2023, per la presentazione delle candidature al fine di 

rendere disponibile un elenco di responsabili attività di collaudo per i Comuni e/o Gestori che 
realizzano opere nel S.I.I. cui attingeranno per le nomine da effettuare; 

­ con determinazione n° 48 del 24 gennaio 2023 per la presentazione delle candidature al fine di 
acquisire un elenco di soggetti qualificati per le attività di verifica progettuale cui i Comuni e/o 
Gestori che realizzano opere nel S.I.I. attingeranno per le nomine da effettuare. 

▪ entrambi gli avvisi sono stati pubblicati all’albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Ente Idrico 
Campano e sono stati trasmessi a tutti i Comuni campani, ai Gestori ed agli ordini provinciali degli 
ingegneri campani; 

▪ con comunicazioni prot. 5563 del 10.03.2023 - prot. 21045 del 10.10.2023 – prot. 1334 del 17.01.2024 

e prot. 8152 del 28.03.2024 (cui una comunicazione per le vie brevi di un’istanza aggiuntiva pervenuta 



 
 

Sede Legale: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

in data 28.03.2024) l’Ufficio Protocollo ha trasmesso gli elenchi delle nuove istanze (sia per i 

collaudatori che per i verificatori); 

▪ a seguito dell’esame delle nuove istanze la Responsabile del Procedimento, con nota prot. 8502 del 
03.04.2024, ha comunicato l’ammissione rispettivamente di: 
­ per elenco collaudatori pervenute sono 84 (di cui 2 di solo aggiornamento informazioni), delle 

quali di cui 51 conformi all’avviso e 33 non conformi all’avviso; 

­ per elenco tecnici per attività di verifica sono 36 di cui 25 conformi all’avviso e 11 non conformi 
all’avviso. 

Evidenziato che con la presente procedura non viene posta in essere alcune graduatoria o attribuzione di 
punteggi o altre classificazioni di merito, in quanto l’istanza di partecipazione ha il solo scopo di acquisire le 
manifestazioni di disponibilità di professionisti per rendere disponibile un elenco di collaudatori e per le 
attività di verifica per i Comuni e/o Gestori cui attingere per le nomine da effettuare per le opere attinenti 
al Servizio Idrico Integrato 
 

Ravvisata l’esigenza di prendere atto degli esiti dell’istruttoria suindicata e procedere all’approvazione dei 

relativi elenchi da rendere disponibili ai soggetti attuatori di interventi relativi al Servizio Idrico Integrato. 

Visti  
­ Il D.Lgs. 267/2000 
­ Il D.Lgs. 36/2023 

 
DETERMINA 

 Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

1. prendere atto della nota prot. 8502 del 03.04.2024 della Responsabile del Procedimento relativa 
alla conclusione della disamina delle istanze per la costituzione degli elenchi di responsabili attività 
di collaudo e di verifica; 

2. approvare l’aggiornamento degli elenchi dei professionisti e/o società per lo cui per i soggetti 
attuatori di interventi di opere attinenti al Servizio Idrico Integrato composti rispettivamente: 
­ per quello dei responsabili attività di collaudo di n. 138 istanze di cui 95 conformi all’avviso e 43 

non conformi – Allegato A; 
­ per quello dei responsabili per le attività di verifica di n. 53 istanze di cui 39 conformi e 14 non 

conformi – Allegato B; 
3. demandare alla Responsabile del Procedimento l’aggiornamento semestrale degli elenchi; 

4. stabilire che gli elenchi siano pubblicati all’Albo Pretorio on Line quali allegato alla presente 

determinazione e nella sezione Amministrazione Trasparente;  

5. dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere contabile a carico 

dell’Amministrazione e pertanto non necessita di parere o visto di regolarità contabile. 

 

            Il Direttore Generale 

           (dr. Giovanni Marcello)  


